台州市总工会文件

台总工〔2018〕11号

关于开展2018年
台州市五一劳动奖评选工作的通知

各县（市、区）总工会、台州经济开发区（台州绿心旅游度假区）总工会、市直工会工作委：
为树立先进典型，弘扬劳模精神，汇聚全面深化改革的强大社会正能量，市总工会决定，在今年“五一”前夕，对我市经济建设、政治建设、文化建设、社会建设、生态文明建设和党的建设中涌现的先进集体和先进职工,授予市五一劳动奖。

此次推荐评选工作按照 《台州市五一劳动奖状、台州市五一劳动奖章评选管理办法（试行）》（台总工〔2016〕31号）要求进行，现将有关事项通知如下：
一、推荐评选范围和名额比例
（一）推荐评选范围。市五一劳动奖状授予在我市依法注册或登记的企业、事业、机关、社会组织及其他组织等法人单位。市五一劳动奖章授予上述企业、事业、机关、社会组织及其他组织中的职工。
（二）推荐评选名额。此次评选市五一劳动奖状25个，市五一劳动奖章50名。

（三）推荐对象比例。
1、在推荐的台州市五一劳动奖章中，一线职工、技术工人和专业技术人员比例不低于50%，科教人员不低于20%，农民工不低于8%，企业负责人不超过22%。非公有制企业及其职工在市五一劳动奖状、奖章中的比例均不得低于25%。

2、在推荐过程中，党政机关（含人民团体、群众团体）县（处）级以上领导一般不参加评选，科级干部从严控制。已获得同级荣誉称号的个人和集体不重复推荐评选。
二、推荐评选条件
此次市五一劳动奖推荐对象应当具有相应的荣誉基础，且具备下列条件之一:

（一）在适应经济发展新常态,优化经济结构、转换发展动力、转变发展方式,提高发展质量和效益,加快推动经济持续健康发展方面作出突出贡献的;

（二）在围绕实施创新驱动发展战略,推动“中国制造2025”,促进大众创业、万众创新方面作出突出贡献的;

（三）在加强和创新社会治理,维护社会安定有序,促进全民共建共享方面作出突出贡献的;

（四）在践行社会主义核心价值观,推动物质文明和精神文明协调发展方面作出突出贡献的;

（五）在坚持绿色发展,加快建设资源节约型、环境友好型社会方面作出突出贡献的;

（六）在重大工程建设、重大科技专项和我市“拆、治、归”中心任务推进方面作出突出贡献的;

（七）在其他方面作出突出贡献的。

三、推荐评选办法和要求
（一）坚持面向基层、面向一线职工、面向普通劳动者，向苦脏累险岗位的交警、环卫、护士、幼教等基层一线工作人员倾斜，优先推荐具有“大国工匠”精神并为国家建设和发展作出突出贡献的优秀技术工人;注重推荐劳动竞赛特别是职工技术创新活动中涌现的先进集体和先进职工。

（二）坚持民主推荐，杜绝违规操作。推荐对象必须自下而上产生，必须经所在单位民主推荐，由所在单位职工代表大会（或职工大会）审议通过，职工代表大会闭会期间则由职工代表大会授权的职工代表大会团（组）长和专门委员会（小组）负责人联席会议审议通过。推荐对象还须在所在单位进行不少于5个工作日的公示。推荐工作在名额分配、候选人提名等重要环节必须坚持公开、公平、公正、规范。在推荐过程中，若发现有违规违纪行为的，将严肃处理。
（三）各地要广泛发动、多方动员，着力提高职工群众的参与热情，积极探索多种形式的民主推荐办法，扩大基层遴选推荐范围；鼓励采用基层直接民主与各级间接民主的多样推荐办法，逐级增强推荐对象的代表性和典型性；倡导各级评选组织采用会议评议、网络评议、电话评议等丰富评议手段，广泛吸收多方意见，推荐评选出行业认可、单位尊敬、社区认同的推荐对象。
（四）申报市五一劳动奖状的企事业单位和申报市五一劳动奖章的企业负责人，须按隶属关系经过当地县级工商、税务（国税、地税）、人力社保、安监、环保、计生等部门签署意见。国有和国有控股企业及其负责人要经国资监管机构同意，并经过纪检、监察、审计等部门签署意见。非公有制企业出资人要征得当地县级新经济与新社会管理组织工作委员会同意。凡发生安全生产事故、严重职业危害或群体性事件,拖欠职工工资,欠缴职工保险,劳动关系不和谐,未组建工会,未建立职代会和集体合同制度,能源消耗超标,环境污染严重等情形之一的企业和企业负责人,不能参加评选。被推荐人选是机关和事业单位科级及以上领导干部（含非领导职务）的，要按照干部管理权限，征得纪检、监察、组织人事、审计有关部门同意。

（五）推荐的集体和个人的基本情况及事迹必须属实，各级工会要对推荐的集体和个人层层审核，严格把关，逐级上报。凡弄虚作假的，一经发现，取消名额。各县（市、区）总工会、经济开发区总工会、市直工会工作委对公示中有举报反映和有关部门审核中存在问题的单位及个人，要认真核实情况，由各县（市、区）总工会、经济开发区总工会、市直工会工作委开具经主要领导签字盖章后的情况核实说明和证明，并提出是否继续推荐的明确意见，在规定时间内报市总工会，逾期不报的，视为自动放弃。

（六）各县（市、区）总工会、经济开发区总工会、市直工会工作委在初审通过后，组织对被推荐对象的考察，并向市劳模评选委员会办公室书面报告考察结果。市劳模评选委员会办公室将适时组织抽查。

    （七）请各各县（市、区）总工会、经济开发区总工会、市直工会工作委于4月8日前，将各地五一劳动奖状、奖章基本情况汇总表、推荐对象初荐材料，通过电子邮件发至市总工会经济工作部（975379776@qq.com），同时上传推荐对象所在单位职工代表大会（或职工大会、职工代表大会联席会议）纪要、公示证明和基础荣誉证书扫描件等材料。

附件：2018年台州市五一劳动奖状和奖章推荐名额分配表

                              台州市总工会

                             2018年3月23日

     附件

 2018年市五一劳动奖状和奖章推荐名额分配表

	奖状
	（其中：非公企业）
	奖章
	（其中：

负责人
	一线职工和专业技术人员
	科教人员
	农民工
	非公企业职工）

	椒江
	2
	1
	5
	1
	3
	1

	1

	黄岩
	2
	1
	5
	1
	3
	1

	1

	路桥
	2
	1
	5
	1
	3
	1

	1

	临海
	3
	1
	6
	1
	4
	1
	1
	2

	温岭
	3
	1
	6
	1
	4
	1
	1
	2

	玉环
	2
	1
	5
	1
	3
	1
	1
	1

	天台
	2
	1
	4
	1
	2
	1

	1

	仙居
	2
	1
	3
	1
	1
	1

	三门
	2
	1
	3
	1
	1
	1

	经济

开发区
	1
	1
	2
	1
	1
	1
	1
	1

	市直
	4

	6
	1
	3
	2

	合计
	25
	（其中：10）
	50
	（其中：11
	27
	11
	4
	10）

台州市总工会办公室                       2018年3月23日印发
PAGE
—1—